



Govorno do Estado do Rio de Janeiro
Fundação Saúde
Diretoria de Recursos Humanos

ANEXO B

ORIENTAÇÕES SOBRE A FORMAÇÃO DOS CUSTOS

LOTE 1

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA BOTAFOGO	UPA COPACABANA	UPA ITABORAÍ	UPA JACAREPAGUÁ	UPA MARÉ	UPA NITERÓI	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X368	8	8	8	8	8	8	48	5.442,60	261.244,80	3.134.937,60
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X368	8	8	8	8	8	8	48	6.462,98	310.223,04	3.722.676,48
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	6	4	4	4	26	6.914,43	179.775,18	2.157.302,16
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	1	1	1	1	6	11.358,76	68.152,56	817.830,72
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	1	1	1	1	6	13.815,06	82.890,36	994.684,32
PORTEIRO	40H	PL SD 12X366	6	4	6	6	6	6	34	5.027,47	170.933,98	2.051.207,76
PORTEIRO	40H	PL SN 12X364	4	4	4	4	4	4	24	5.943,22	142.637,28	1.711.647,36
TOTAL:			32	32	32	32	32	32	192		1.215.857,20	14.590.286,40

LOTE 2

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA ENG. NOVO	UPA ILHA	UPA IRAJA	UPA MARECHAL	UPA RICARDO	UPA TIJUCA	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X368	7	8	8	8	8	8	47	5.442,60	255.802,20	3.069.626,40
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X368	9	8	8	8	8	8	49	6.462,98	316.686,02	3.800.232,24
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	4	4	4	4	24	6.914,43	165.946,32	1.991.355,84
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	1	1	1	1	6	11.358,76	68.152,56	817.830,72
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	1	1	1	1	6	13.815,06	82.890,36	994.684,32
PORTEIRO	40H	PL SD 12X366	6	6	6	6	6	6	36	5.027,47	180.988,92	2.171.867,04
PORTEIRO	40H	PL SN 12X364	4	4	4	4	4	4	24	5.943,22	142.637,28	1.711.647,36
TOTAL:			32	32	32	32	32	32	192		1.213.103,66	14.557.243,92

LOTE 3

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA BANGU	UPA C.GRANDE	UPA C.GRANDE II	UPA REALENGO	UPA SANTA CRUZ	UPA SEAP	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X368	8	8	8	8	8		40	5.442,60	217.704,00	2.612.448,00
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X368	8	8	8	8	8		40	6.462,98	258.519,20	3.102.230,40
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL 24X72						10	10	5.053,88	50.538,80	606.465,60
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	4	4	4	4	16	6.914,43	110.630,88	1.327.570,56
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	PL SD 12X36	2			4			6	6.581,25	39.487,50	473.850,00
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	PL SN 12X36	2						2	7.857,36	15.714,72	188.576,64
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	1	1	1	2	7	11.358,76	79.511,32	954.135,84
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	1	1	0	1	5	13.815,06	69.075,30	828.903,60
PORTEIRO	40H	PL SD 12X366	6	6	6	6	6		30	5.027,47	150.824,10	1.809.889,20
PORTEIRO	40H	PL SN 12X364	4	4	4	4	4		20	5.943,22	118.864,40	1.426.372,80
TOTAL:			32	32	32	32	31	17	176		1.110.870,22	13.330.442,64

LOTE 4

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA MESQUITA	UPA N.IGUA I	UPA N.IGUA II	UPA QUEIMADOS	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X36	8	8	8	8	32	5.442,60	174.163,20	2.089.958,40
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X36	8	8	8	8	32	6.462,98	206.815,36	2.481.784,32
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	4	4	16	6.914,43	110.630,88	1.327.570,56
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	1	1	4	11.358,76	45.435,04	545.220,48
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	1	1	4	13.815,06	55.260,24	663.122,88
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36	6	6	6	6	24	5.027,47	120.659,28	1.447.911,36
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36	4	4	4	4	16	5.943,22	95.091,52	1.141.098,24
TOTAL:			32	32	32	32	128		808.055,52	9.696.666,24

LOTE 5

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA SÃO PEDRO	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL 24X72	16	16	5.053,88	80.862,08	970.344,96
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	6.914,43	27.657,72	331.892,64
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	11.358,76	11.358,76	136.305,12
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	13.815,06	13.815,06	165.780,72
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36	6	6	5.027,47	30.164,82	361.977,84
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36	4	4	5.943,22	23.772,88	285.274,56
TOTAL:			32	32		187.631,32	2.251.575,84

LOTE 6

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA VALENÇA	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X36	8	8	5.442,60	43.540,80	522.489,60
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X36	8	8	6.462,98	51.703,84	620.446,08
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	6.914,43	27.657,72	331.892,64
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	11.358,76	11.358,76	136.305,12
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	13.815,06	13.815,06	165.780,72
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36	6	6	5.027,47	30.164,82	361.977,84
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36	4	4	5.943,22	23.772,88	285.274,56
TOTAL:			32	32		202.013,88	2.424.166,56

LOTE 7

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	UPA CAMPOS	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X36	8	8	5.442,60	43.540,80	522.489,60
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X36	8	8	6.462,98	51.703,84	620.446,08
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	4	6.914,43	27.657,72	331.892,64
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	1	1	11.358,76	11.358,76	136.305,12
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	1	1	13.815,06	13.815,06	165.780,72
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36	6	6	5.027,47	30.164,82	361.977,84
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36	4	4	5.943,22	23.772,88	285.274,56
TOTAL:			32	32		202.013,88	2.424.166,56

LOTE 8

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	CEDI	CEDI BAIXADA	HMÃE	HMULHER	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
-------	---------------	-------	------	--------------	------	---------	----------------	-------------------------	-----------------------	----------------------------------

APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR I	40H	DIARISTA	15		11		26	4.912,32	127.720,32	1.532.643,84
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	DIARISTA	18		17	19	54	5.775,78	311.892,12	3.742.705,44
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X36		7		21	28	5.442,60	152.392,80	1.828.713,60
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X36				8	8	6.462,98	51.703,84	620.446,08
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	4	5	6	22	37	6.914,43	255.833,91	3.070.006,92
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	PL SD 12X36	2		4		6	6.581,25	39.487,50	473.850,00
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	9	3	18	9	39	11.358,76	442.991,64	5.315.899,68
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	10	3	13	3	29	13.815,06	400.636,74	4.807.640,88
LIDER DE PORTARIA	40H	PL SD 12X36			2		2	5.027,47	10.054,94	120.659,28
LIDER DE PORTARIA	40H	PL SN 12X36			2		2	5.943,22	11.886,44	142.637,28
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36	10	6	8		24	5.027,47	120.659,28	1.447.911,36
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36	6	6	6		18	5.943,22	106.977,96	1.283.735,52
RECEPCIONISTA	40H	DIARISTA	13	13	12	6	44	5.269,83	231.872,52	2.782.470,24
RECEPCIONISTA	40H	PL SD 12X36				10	10	4.936,64	49.366,40	592.396,80
RECEPCIONISTA	40H	PL SN 12X36				4	4	5.814,27	23.257,08	279.084,96
TELEFONISTA	40H	DIARISTA	13	13			26	5.300,47	137.812,22	1.653.746,64
TOTAL:			100	56	99	102	357		2.474.545,71	29.694.548,52

LOTE 9

CARGO	CARGA HORÁRIA	POSTO	H.E. AZEVEDO LIMA	H.GÉLIO	HEER	HERCRUZ	TOTAL DE FUNC.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR GLOBAL ESTIMADO (12 meses)
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR I	40H	DIARISTA	17			30	47	4.912,32	230.879,04	2.770.548,48
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR I	40H	PL SD 12X36				7	7	4.579,14	32.053,98	384.647,76
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR I	40H	PL SN 12X36				5	5	5.405,61	27.028,05	324.336,60
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	DIARISTA		3		23	26	5.775,78	150.170,28	1.802.043,36
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SD 12X36	50			6	56	5.442,60	304.785,60	3.657.427,20
APOIO ADM NÍVEL ELEMENTAR II	40H	PL SN 12X36	22			4	26	6.462,98	168.037,48	2.016.449,76
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	DIARISTA	40	2	24	15	81	6.914,43	560.068,83	6.720.825,96
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	PL SD 12X36	6			6	12	6.581,25	78.975,00	947.700,00
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO I	40H	PL SN 12X36	2			4	6	7.857,36	47.144,16	565.729,92
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	DIARISTA	11		9	15	35	11.358,76	397.556,60	4.770.679,20
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	PL SD 12X36	4		8		12	11.025,58	132.306,96	1.587.683,52
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO II	40H	PL SN 12X36			6		6	13.302,17	79.813,02	957.756,24
APOIO ADM NÍVEL MÉDIO III	40H	DIARISTA	12	1	3	8	24	13.815,06	331.561,44	3.978.737,28
PORTEIRO	40H	PL SD 12X36		4		10	14	5.027,47	70.384,58	844.614,96
PORTEIRO	40H	PL SN 12X36		2		8	10	5.943,22	59.432,20	713.186,40
RECEPCIONISTA	40H	DIARISTA				8	8	5.269,83	42.158,64	505.903,68
RECEPCIONISTA	40H	PL SD 12X36	16		8	12	36	4.936,64	177.719,04	2.132.628,48
RECEPCIONISTA	40H	PL SN 12X36	12		6	6	24	5.814,27	139.542,48	1.674.509,76
TELEFONISTA	40H	DIARISTA	2				2	5.300,47	10.600,94	127.211,28
TOTAL:			194	12	64	167	437		3.040.218,32	36.482.619,84

ORIENTAÇÕES: Tendo em vista as peculiaridades desta contratação, apresentam-se os esclarecimentos referentes às planilhas estimativas, os quais deverão ser observados pelas empresas proponentes quando da elaboração de suas propostas de preços.

1 - Salário: Para a elaboração das Planilhas de Custos e Formação de Preços dos postos, foi considerado o piso salarial estabelecido na(s) convenção(ões) coletiva(s) de trabalho do(s) sindicato(s) dos trabalhadores envolvidos na prestação dos serviços ora terceirizados, vigentes neste ano no Estado em que os serviços serão prestados e a observação do salário mínimo vigente.

Os salários a serem pagos serão aqueles apresentados na proposta da proponente vencedora, e não poderão ser inferiores aos estimados neste Projeto Básico, nem inferiores aos das normais coletivas a que a licitante estiver obrigada, devendo ser utilizado o salário mais benéfico ao trabalhador.

2 - CCT: A licitante deverá apresentar a Convenção Coletiva de trabalho ou a norma coletiva a que esteja obrigada e que utilizou para elaboração da proposta.

3 - Insalubridade: Para efeito de cálculo de insalubridade, foi considerado o disposto na CLT, sendo o pagamento pela Contratante está condicionado à elaboração do laudo técnico, contudo, exclusivamente, para as categorias motorista de ambulância e motorista de passeio do posto PL SD - 12X36 - Hemoderivado onde os postos são considerados insalubres, inicialmente aplicar o percentual de 20%.

4- Periculosidade: O empregado motociclista que, nos termos da CLT, firmar contrato de trabalho, fará jus ao Adicional de periculosidade nos termos da Lei 12.997/2014, combinada com os artigos 193 e 196 da CLT.

5 - Adicional Noturno: Considerar o percentual de, no mínimo, 20% (conforme disposição da CLT) ou percentual superior desde que estipulado

em legislação específica.

6 - Vale Transporte: Para efeito de cálculo das Unidades localizadas na Região Metropolitana do Rio de Janeiro, foram consideradas 02 tarifas de bilhete único intermunicipal no valor de R\$ 8,55 para ida e R\$ 8,55 para volta, para as demais áreas, considerar a tarifa de transporte local, resguardada a dedução legal de 6% do salário base. Para a escala diarista foram considerados 22 dias úteis, já para a escala plantonista foram considerados 16 dias úteis. (Lei nº 7.418/1985, Decreto nº 95.247/1987 e suas alterações posteriores).

7 - Vale Alimentação: Os valores referentes a benefícios de alimentação do trabalhador (ex.: vale-refeição, vale-alimentação, cesta básica,) ou outros itens de salário indireto concedidos, deverão ser, no mínimo, iguais aos estabelecidos em acordo, convenção ou dissídio coletivo de cada categoria no domicílio do empregado, devendo constar das planilhas de custos das propostas apresentadas.

8 - A proposta de preço deverá conter, ainda, os seguintes documentos:

- a) Memória de cálculo detalhada que contenha a metodologia e fórmulas adotadas pela licitante para obtenção dos valores propostos para os encargos, insumos e demais componentes da planilha de composição de custos e formação de preços do posto de serviço envolvido na contratação para cada tipo de serviço descrito no Projeto Básico;
- b) GFIP ou documento apto a comprovar o Fator Acidentário de Prevenção (FAP) da Licitante. Comprovação do Regime de Tributação.



Documento assinado eletronicamente por **Talita de Paula Magno, Coordenadora de Infraestrutura de TI**, em 17/07/2023, às 08:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador **55816774** e o código CRC **C17499BE**.